Popovici și E. Crăciun. A predicat părintele Popovici.

Cântările liturgice le-a executat, în ambele zile, frumos și înălțător, corul dlui subrevizor școlar Atanasie Lipovan.

† Maria Chidioșan, mama preotului Alex. Chidioșan, din Chevereșul-mare, județul Timiș, a trecut la cele eterne, în 7/20 Decembrie 1920. Odihnească în pace.

† Dimitrie Horvath. Săptămânile trecute a încetat din viață, răpus de o boală grea, în Oradea-mare profesorul și directorul de liceu Dimitrie Horvath. Adormitul în Domnul a funcționat în anii 1884—89 ca profesor de limba și literatura română și la institutul nostru pedagogic-teologic diecezan. A trecut apoi în România liberă și a servit culturii românești în calitate de profesor, la mai multe licee, mai apoi ca director la „Liceul Traian” din Turnu-Severin, făcând prin munca sa cinste și bun nume Ardelenilor. Pentru meritele câștigate pe terenul învățământului a fost distins cu „Răsplata muncii cl. I.” Odihnească în pace!

Sfințire de Biserică. În 13/26 Decembrie 1920, s'a celebrat sfințirea bisericii, zidită din nou, din comuna Ursad, prin mandatarul P. S. Sale dlui episcop Ioan I. Papp, Petru Serb, protopop al Beliului, asistat de preotul administrator Georgiu Vereș din B. Sâmbăuș și Constantin Ciurbe din Cuintăhaz.

*Constantin Ciurba*, născut la 6 Maiu 1881 în comuna Beiușele județul Bihor, pierzându-și absoliutorul teologic, eliberat la 15/28 Iunie sub Nr. 1 T. — 1911/12, i-s'a extradat duplicat cu datul de 8/21 Decemvrie 1920 sub Nrul 76, T. — 1920/21, prin ce originalul se declară anulat.

— *Sofia Bărdăș*, născ. la 1/13 Februarie 1886, în comuna Păuliș, județul Arad, pierzându-și diploma de învățătoare, eliberată la 11/24 Iunie 1904, Nr. 1040—1904, i-s'a extradat cu datul de 10 Ianuarie 1921, Nr. 257 P. — 1920/21 duplicat, prin ce originalul se declară anulat.

**Direcțiunea inst. teol. și a școlii normale ort. rom. diecezane din Arad.**

## PARTEA OFICIALĂ.

### Concurse.

Nr. 52—920.